[image: герб]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «27» декабря  2016 г. № 88
                     г. Лиски

О внесении изменений в решение
от 16 июня 2015 г. №  244 «О пенсиях
за выслугу лет лицам, замещавшим
должности муниципальной службы
в органах местного самоуправления
Лискинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,  Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»,  законом Воронежской области от 28.12.2007 № 175-ОЗ «О муниципальной службе в Воронежской области», Уставом Лискинского муниципального района, Совет народных депутатов Лискинского муниципального района
р е ш и л:
1. Внести  в Положение о пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района, утвержденное  решением Совета народных депутатов  от 16 июня 2015 г. №  244 «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района» следующие изменения:
1.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом следующего содержания: «1.3.  В Положении используются следующие основные понятия:
- пенсия за выслугу лет – ежемесячная денежная выплата, право на  получение которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными Положением, и которая  предоставляется лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района, в целях компенсации им заработка, утраченного в связи с прекращением муниципальной службы при достижении установленной Положением выслуги лет при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности) либо на пенсию, назначаемую в соответствии со статьей 32 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
- лица, имеющие право на пенсию за выслугу лет – лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района в соответствии с Законом Воронежской области «О муниципальной службе в Воронежской области»;
- стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов осуществления муниципальной службы и иной деятельности на день увольнения с муниципальной службы, учитываемая при определении права на пенсию за выслугу лет и при исчислении размера этой пенсии;
- среднемесячный заработок - денежное содержание, установленное в соответствии с Законом Воронежской области «О муниципальной службе в Воронежской области», и иные выплаты, которые учитываются при исчислении размера пенсии за выслугу лет».
1.2. Раздел 2 «Условия назначения пенсии за выслугу лет» изложить в следующей редакции:
«2.1. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района, при условии наличия стажа муниципальной службы продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»и освобождения от замещаемой должности не ранее введения в действие Реестра должностей муниципальной службы Лискинского муниципального района при увольнении с муниципальной службы по одному из следующих оснований:
[bookmark: Par61]2.1.1. Соглашение сторон трудового договора.
[bookmark: Par62]2.1.2. Истечение срока трудового договора.
[bookmark: Par65]2.1.3. Расторжение трудового договора по инициативе муниципального служащего.
[bookmark: Par66][bookmark: Par69]2.1.4. Сокращение численности или штата работников органа местного самоуправления Лискинского муниципального района.
2.1.5. Отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора.
[bookmark: Par72]2.1.6. Отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя соответствующей работы.
[bookmark: Par75]2.1.7. Несоответствие муниципального служащего занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации.
[bookmark: Par78]2.1.8. Восстановление на работе муниципального служащего, ранее выполнявшего эту работу, по решению государственной инспекции труда или суда.
2.1.9. Избрание или назначение на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность; назначение на должность государственной службы; избрание на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования.
2.1.10. Наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано чрезвычайным решением Правительства Российской Федерации или органа государственной власти Воронежской области.
2.1.11. Наличие заболевания, препятствующего прохождению муниципальной службы и подтвержденного заключением медицинской организации.
[bookmark: Par90]2.1.12. Признание муниципального служащего:
- недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
- полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
[bookmark: Par95]2.1.13. Достижение муниципальным служащим предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;
2.1.14. Упразднение органа местного самоуправления.
2.2. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.1.1, 2.1.2., 2.1.3, 2.1.5, 2.1.7, 2.1.13, пункту 2.1. Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.
2.3. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 2.1.4, 2.1.6, 2.1.8 - 2.1.12,2.1.14 пункта 2.1. Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев.
2.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом"О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначаемой в соответствии со статьей 32  Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается ежемесячно.
2.5. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, дополнительное материальное обеспечение, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления иных муниципальных образований, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.
2.6. За лицами, проходившими муниципальную службу в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с настоящим Положением, в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, за лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы органов местного самоуправления Лискинского муниципального района, и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, за лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы органов местного самоуправления Лискинского муниципального района, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", сохраняется право на пенсию за выслугу лет в порядке, предусмотренном настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Лискинского муниципального района, без учета изменений, внесенных в п.2.1. настоящего Положения и вступающих в силу с 01 января 2017 года».
1.3. Пункт 4.1. раздела 4 «Размер пенсии за выслугу лет» изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par4]«4.1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Лискинского муниципального района, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере 45 процентов среднего заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа  пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднего заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты  к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднего заработка муниципального служащего».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан (Щербаков).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в «Лискинском муниципальном вестнике» и распространяется на право отношения возникшие с 1 января 2017 года.

Глава Лискинского
муниципального района                                                 В.В. Шевцов

Председатель Совета
народных депутатов                                                       А.В. Ковалев

Визирование:

Управляющий делами администрации                                                 Г.В. Куприянова
_________________________

Начальник  юридической службы                                                         И.А.  Шиняев
_________________________

image1.png